DIÁRIO OFICIAL Nº 33390  35Quarta-feira, 07 DE JUNHO DE 2017

2. Do Local de Realização dos Exames
2.1. Os candidatos deverão realizar seus exames no dia e horário
no seguinte local:
2.1.1. Candidatos lotados em Belém-PA:
- ESCOLA SUPERIOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA – CURSO DE
EDUCAÇÃO FÍSICA – UEPA
AV. JOÃO PAULO II, N° 817 (ENTRADA PELA TRAVESSA VILETA),
BAIRRO: MARCO.
DATA: 11/06/2017
HORA DE INÍCIO: 08h00min
2.1.2. Candidatos lotados em Santarém-PA:
- 8º BATALHÃO DE ENGENHARIA DE CONSTRUÇÃO (8º BEC)
  BR 163, KM 10, BAIRRO: CIPOAL – SANTARÉM-PA
DATA: 11/06/2017
HORA DE INÍCIO: 08h00min
3. Relação de Candidatos Sub Judice convocados a
Terceira Etapa por determinação judicial.
3.1. Estão sendo convocada a terceira etapa os candidatos Sub
Judice abaixo relacionados, com as seguintes informações: nome
e número de inscrição do candidato, como se segue:
3.1.1. Candidatos Lotados em Belém
ARTHUR SILVA DOS SANTOS – 124878
JEAN SANTOS DE SOUZA – 002792
3.1.2. Candidatos Lotados em Santarém
RAILSON OLIVEIRA BATISTA – 010968 – Retifi cação de cidade/
local de lotação do candidato, publicado no edital n° 054/CFP/
PMPA de 02/06/2017.

Belém/PA, 06 de Junho de 2017.
HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA - CEL QOPM
Comandante Geral da Policia Militar do Estado do Pará

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 188316

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO nº. 031/2017-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2017
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto o FORNECIMENTO
DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, em conformidade com as
especifi cações, qualidade e condições gerais estabelecidas no
Termo de Referência – Anexo I do Edital, o fornecimento pela
CONTRATADA à CONTRATANTE de, consoante estabelecido no
Processo Licitatório nº 08/2016. Passam a fazer parte integrante
deste Contrato, sob a forma de anexos, como se nele fossem
transcritos, no seguinte documento:
a) Termo de Referência (Anexo I do Edital).
VALOR TOTAL: R$ 13.736,00 (treze mil e setecentos e trinta
e seis reais).
DATA DA ASSINATURA: 31/05/2017
VIGÊNCIA: 31/05/2017 a 30/05/2018.
A despesa com este termo aditivo ocorrerá da seguinte forma:
Programa: 1297 – Manutenção da Gestão; Projeto Atividade:
26/8338 – Operecionalização das Ações Administrativas;
Elemento de Despesa: 33.90.30.16 – Material de Consumo/
Material de Expediente; Plano Interno: 4200008338C; Fonte:
0101006356 (Tesouro do Estado/ Impres., Suprim. e Serv. De
Inform. e Mat. Expediente)
EMPRESA: ALVES E SILVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – EPP,
CNPJ: 13.407.975/0001-80, estabelecida na Passagem Edizia,
nº 233, Bairro Castanheira, Belém/PA, CEP: 66.645-12535-355.
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 187971

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO

ADMINISTRATIVO nº. 031/2014 -DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2017
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a
PRORROGAÇÃO de prazo de vigência do Contrato Administrativo
nº 031/2014 - DAL/PMPA, por mais 12 (doze) meses, pelo valor
total de R$ 43.488,48 (quarenta e três mil, quatrocentos e
oitenta e oito reais e quarenta e oito centavos).
VALOR TOTAL: R$ 43.488,48 (quarenta e três mil, quatrocentos
e oitenta e oito reais e quarenta e oito centavos)
DATA DA ASSINATURA: 05/06/2017
VIGÊNCIA: 10/06/2017 a 09/06/2018
A despesa com este termo aditivo, conforme Ofício nº 0167/2017-
DF/1, ocorrerá: Programa: 1425 – Segurança Pública; Projeto
Atividade: 26/8259 – Realização de Policiamento Ostensivo;
Elemento de Despesa: 33.90.36.15 – Outros Serviços de Pessoa
Física/ Locação de Imóveis; Plano Interno: 2100008259C; Fonte:
0101000000 (Tesouro do Estado).
LOCADOR(a): AFONSO RODRIGUES DE MATOS, brasileiro,
casado, pecuarista, RG nº4715745, CPF: 029.545.402-49,
residente e domiciliado na Rua Ernesto Geisel, nº 750, aptº
bairro Jardim Uirapuru, CEP nº 68.373-065, Altamira/PA
ORDENADOR: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA

Protocolo: 187699

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 001/2017 – SEFA
e PMPA
OBJETO: O presente Termo de Cooperação Técnica tem como objeto
a cooperação mútua para a realização de operações especializadas
integradas, contemplando em especial, entre outras localidades,
a área da Baia do Marajó, com abrangência nos municípios de
Barcarena, Abaetetuba, Muaná, Ponta de Pedras, São Sebastião da
Boa Vista e Região Metropolitana de Belém.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática/Atividade: 17101.04.123.1424.8251
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Unidade Gestora: 170101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Função: 04 -  Administração
Sub-função: 123 - Administração Financeira
Programa: 1424 - Governança para Resultados
 Atividade: 8251- Gestões da Administração Fazendária
Natureza da Despesa: 339015 - Diárias
Valor Total Estimado: R$ 455.976,00 (quatrocentos e cinquenta
e cinco mil, novecentos e setenta e seis reais)
Fonte de Recursos: 0144 - Taxas de Serviços Fazendários
ASSINATURA: 10 de abril de 2017.
VIGÊNCIA: 10 de abril de 2017 a 31 de dezembro de 2017.
PARTES:
SECRETÁRIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFA: NILO
EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA - SEFA
POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ - CEL QOPM ROBERTO
LUIZ DE FREITAS CAMPOS – COMANDANTE GERAL DA PMPA.

Protocolo: 187973

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA
POLÍCIA MILITAR

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 017/17-GAB. DIRETORA
A Diretora do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do
Pará, usando das atribuições do cargo para o qual foi nomeada
por intermédio da Portaria nº 601/2017/DP/1, da lavra do Exmº
Sr. Comandante Geral da PMPA;
Considerando o disposto no Decreto nº 2.168, de 10 MAR 2010
que institui o Sistema de Cotação Eletrônica de Preço no âmbito
da Administração Pública Direta e Indireta do Poder Executivo
Estadual e, fi nalmente;
Considerando a exigência de se materializar a designação
do servidor que será responsável pela HOMOLOGAÇÃO dos
processos oriundos do Sistema Eletrônico de Cotação de Preço,
junto a secretaria de Estado de Administração;
R E S O L V E:
Art. 1º - Designar, esta diretora, REGINA CÉLIA DA SILVA
FERREIRA, CEL QOPM, portadora do CPF: 392.464.852-20, MF
5388899/1 como responsável pela HOMOLOGAÇÃO dos processos
que utilizarem o Sistema Eletrônico de Cotação de Preço para a
aquisição de bens e serviços desta Unidade Gestora do FAS PM
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
no Diário Ofi cial do Estado;
Art. 3º - Revogue-se às disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e cumpra-se.
Belém, 05 de junho de 2017
REGINA CÉLIA DA SILVA FERREIRA  - CEL QOPM
Diretora do FAS PM

Protocolo: 187656

CONTRATO
CONTRATO DE CREDENCIAMENTO
Extrato de Termo Aditivo nº 01/2017
Contrato nº 015/2016
Exercício: 2017
PARTES: Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará –
FASPM e a empresa HOTEL SÃO BRAZ LTDA - EPP, CNPJ nº 00.
886. 621/0001 - 14.
Objeto: Outros
Justifi cativa: Necessidade de continuação da prestação  de
serviços de Hospedagem, por curtos períodos, a fi m de atender
as demandas de contribuintes associados deste FASPM e de seus
dependentes, que acorrem à capital para tratamento de saúde.
Fonte do Recurso: 0151/0351 (Recursos Próprios)
Vigência: 30/06/2017 a 29/06/2018.
Data da Assinatura: 31/05/2017.
Natureza da Despesa: 33.90.39
Ordenador: DILSON BARBOSA SOARES JÚNIOR - CEL PM R/R
Diretor do FASPM.

Protocolo: 187660

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 525/2017-GAB/DG/CEDÊNCIA DE 6 DE
JUNHO DE 2017.

CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 648/2013, publicado
no DOE nº 32.321
de 18.01.2013;
CONSIDERANDO o teor do ofício nº 216/2017 - GS/SEPLAN,
de17/05/2017,
subscrito pelo Secretário de Estado de Planejamento, José
Alberto da Silva Colares;
R E S O L V E:
I - CEDER, o servidor MARCO ANTONIO DA SILVA FREITAS,
Técnico em Gestão Pública, Matrícula nº 55586742, à Secretaria
de Estado de
Planejamento, no período de 6 meses ( 01/06 a 30/11/2017),
devendo retornar para
encerramento do exercício da gestão desta Polícia Civil;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos
Humanos para que adotem as devidas providências ao fi el
cumprimento do presente
Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 188147

CONVÊNIO
.

ACORDO DE COOPERAÇÃO MÚTUA N° 023/2017- PCE/
PMI/SEGUP

PARTES: Polícia Civil do Estado do Paá, CNPJ n° 00.368.105/0001-
06 e a Prefeitura Municipal de Itupiranga/PA, CNPJ n°
05.077.102/0001-29. OBJETO: Cooperação mútua entre as
partes, com o objetivo de instalação e funcionamento de uma
Seção de Identifi cação Civil (Expedição de carteira de identidade)
e Criminal (Expedição de Antecedente Criminal) no município de
Itupiranga/PA. VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses, a contar
da data de publicação. FORO: Belém-PA. DATA DA ASSINATURA:
05/06/2017. ORDENADOR: Rilmar Firmino de Sousa-Delegado
Geral da Polícia Civil/PA. PREFEITURA: José Milesi-Prefeito
Municipal de Itupiranga/PA. INTERVENIENTE: Jeannot Jansen Da
Silva Filho-Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa
Social. ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Avenida Magalhâes
Barata, n° 209, Bairro: Nazaré, CEP: 66.040-903, Belém-
PA e Av. 14 de Julho, s/n°, Bairro Mutirão, CEP: 68.580.000,
Itupiranga/PA.

Protocolo: 187659
ACORDO DE COOPERAÇÃO MÚTUA N° 022/2017- PCE/

PMCP/SEGUP
PARTES: Polícia Civil do Estado do Paá, CNPJ n° 00.368.105/0001-
06 e a Prefeitura Municipal de Concórdia do Pará/PA, CNPJ n°
14.145.791/0001-52. OBJETO: Cooperação mútua entre as
partes, com o objetivo de instalação e funcionamento de uma
Seção de Identifi cação Civil (Expedição de carteira de identidade)
e Criminal (Expedição de Antecedente Criminal) no município de
Concórdia do Pará/PA. VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses,
a contar da data de publicação. FORO: Belém-PA. DATA DA
ASSINATURA: 05/06/2017. ORDENADOR: Rilmar Firmino de
Sousa-Delegado Geral da Polícia Civil/PA. PREFEITURA: Elias
Guimarães Santiago-Prefeito Municipal de Concórdia do Pará/
PA. INTERVENIENTE: Jeannot Jansen Da Silva Filho-Secretário
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.ENDEREÇO
COMPLETO DAS PARTES: Avenida Magalhães Barata, n° 209,
Bairro: Nazaré, CEP: 66.040-903, Belém-PA e Av. Marechal
Deodoro da Fonseca, s/n°, Bairro Centro, CEP: 68.685.000,
Concórdia do Pará/PA.

Protocolo: 187658

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 649/2017- DGPC/OD/DRF DE 2 DE
JUNHO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017230559, que solicitou o
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MOCAJUBA, a fi m de
realizar REALIZAÇÃO DE VISTORIA
TÉCNICA E FISCALIZAÇÃO, no dia 31/05/2017;
1 . IPC - LEONARDO JOSINO CARDOSO JUNIOR - MAT: 5107733
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que
providencie o pagamento de 0,5